
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <l£> сентября 2023 года № т
с. Кыра

О создании, содержании, использовании и утилизации запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны

В целях приведения в соответствие с требованиями , действующего 
законодательства в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 
379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», постановлением Правительства Забайкальского края от 10 октября 2017 
года № 422 «О создании, содержании, использовании и утилизации запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 
целях гражданской обороны», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район», 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, содержания, использования и 
утилизации запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств в целях гражданской обороны.

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств муниципального района 
«Кыринский район», создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 1).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 
муниципального района «Кыринский район», независимо от их организационно
правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и утилизации 
запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий по 
гражданской обороне, в соответствии с действующим законодательством.

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 
стенде администрации муниципального района «Кыринский район», размещению 
на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» и вступает в 
силу на следующий день после обнародования.

Глава муниципального района 
«Кыринский район»



УТВЕРЖДЕН
постановлением 
администрации 

муниципального района 
«Кыринский район» 

от « oil? » сентября 2023 года
№ Щ

ПОРЯДОК
создания, содержания, использования и утилизации запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств в целях гражданской обороны

Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 
8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и определяет основные принципы создания, содержания, 
использования и утилизации в целях гражданской обороны . запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
на территории муниципального района «Кыринский район» (далее 
именуются - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения, 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и 
нештатных формирований ” по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения 
необходимых средств в случае возникновения опасности при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.

Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 
определяемых создающими их администрацией муниципального образования 
и организациями, находящимися в пределах административных границ 
муниципального образования (далее - организации), и хранятся в условиях, 
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
4. Запасы материально-технических средств включают в себя 

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 
оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне.

5. Запасы продовольственных средств включают в себя сухие пайки.



6. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 
препараты и медицинские изделия.

7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической 
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива и другие средства.

8. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя 
из потребности осуществляются:

1) администрацией муниципального образования - для первоочередного 
жизнеобеспечения, населения, пострадавшего при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных 
и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

2) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, 
для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.

Администрация муниципального образования и организации 
определяют номенклатуру " и объемы создаваемых запасов, создают и 
содержат их, а также осуществляют контроль за их использованием.

9. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их 
органами и организациями исходя из возможного характера военных 
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного 
ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, 
физико-географических и иных особенностей территорий, условий 
размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы (резервы), накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования, которые используются в целях 
гражданской обороны с момента введения в действие плана гражданской 
обороны и защиты населения муниципального образования.

10. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно- 
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения 
их действий в соответствии с планом гражданской обороны муниципального



15. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, 
в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за 
счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего 
решение о выпуске ресурсов из запасов..

Восполнение расходов, понесенных администрацией муниципального 
образования на создание и содержание запасов, осуществляется за счет 
средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за 
счет иных источников по решению органа, принявшего решение о выпуске 
ресурсов из запасов.

16. Информация о накопленных запасах представляется:
а) организациями ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января 

текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года - в 
администрацию муниципального образования;

б) администрацией муниципального образования ежегодно до 20 января 
по состоянию на 1 января текущего года, до 20 июня по состоянию на 1 июня 
текущего года - в Департамент по гражданской обороне и пожарной 
безопасности Забайкальского края.

17. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется 
по решению руководителя гражданской обороны - главы муниципального 
образования или лица, его замещающего, на основании представления 
администрации муниципального образования и оформляется письменным 
распоряжением.

18. Запасы муниципального образования, созданные в целях 
гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению 
главы муниципального образования.

19. Финансирование накопления, хранения и утилизации запасов
муниципального образования осуществляется за счет ассигнований, 
предусмотренных в бюджетах муниципальных образований на 
соответствующий финансовый год.

20. Финансирование накопления, хранения и утилизации запасов
организаций осуществляется за счет средств организаций.



Приложение 
к постановлению 

администрации 
муниципального района 

«Кыринский район» 
от m b »  сентября 2023 года №

Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств муниципального 

округа, создаваемых в целях гражданской обороны 
муниципального района «Кыринский район»

№
п/п

Наименование материальных средств Ед.
изм.

Кол
-во

1 2 3 4
1. Продовольствие
(из расчета обеспечения 50 чел. в течение 7 суток)
1 Сухие пайки к-т 50
2. Вещевое имущество
2. Пальто, куртка утепленная зимняя, в том числе: шт 50

для мужчин шт 21
для женщин шт 21
для детей шт 8

3. Костюм, платье, в том числе: шт 50
для мужчин шт 21
для женщин шт 21
для детей шт 8

4. Рубашка, блузка, в том числе: шт 50
для мужчин шт 21
для женщин шт 21
для детей шт 8

5. Белье нательное (комплект из 2 предметов), в том числе: шт 50
для мужчин шт 21
для женщин шт 21
для детей шт 8

6. Носки, в том числе: пар 25
для мужчин пар 21
для мальчиков пар 4

7. Чулки, колготки, в том числе: пар 25
для женщин пар 21
для девочек пар 4

8. Шапка (шапочка вязаная), в том числе: шт 50
для мужчин шт 21
для женщин шт 21
для детей шт 8



9. Обувь утепленная, в том числе: пар 50
для мужчин пар 21
для женщин пар 21
для детей пар 8

10. Обувь летняя, в том числе: пар 50
для мужчин пар 21
для женщин пар 21
для детей пар 8

11. Перчатки, варежки пар 50

12. Постельные принадлежности (матрас, подушка, одеяло, 
две простыни, наволочка) к-т 50

13. Полотенце шт 50
14. Моющие средства кг 25
15. Мыло шт 10
16. Туалетная бумага шт 50

17. Медикаменты и медицинское имущество тыс.руб.
10,
0

3, Строительные материалы
В резерв строительных материалов и оборудования засчитывать аварийно
восстановительный запас материально-технических ресурсов для ликвидации 
возможных аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства в осенне- 
зимний период в соответствии с перечнем, ежегодно утверждаемым

муниципального округа

4. Средства связи и оповещения
18. Сирена механическая ШТ 1
19. Сигнальный фонарь Ш Т 1
2 0 . Телефон сотовой связи ШТ 2
5 . Средства радиационной, химической и бактериологической защ иты 

. и химическое имущество
21. Противогазы типа ГП-5 (7) К-Т 50
22. Респираторы шт 50
23. Костюм Л -1 к-т 10
24. Хлорное железо тонн 0,2
25. Г азоанализаторы переносные к-т 1
26. Приборы переносимые хим.разведки типа ВПХР к-т 2
27. Анализаторы ртути в воздухе УКР-1 МЦ к-т 1
6. Горючие и смазочные материалы, уголь
28. Бензин АЙ-92 тонн 0,5
29. Топливо дизельное "3" тонн 0,5
6. Средства жизнеобеспечения
30. Палатки шт 10
31. Кровати раскладные шт 50
32. Свечи шт 100
33. Фонари керосиновые шт 5


